
ХУЛОСАИ ниҳоии 
шурои диссертатсионии 6И. КОА-21 назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон оид ба 

дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (Рй.И ) - доктор аз рӯйи ихтисоси 
6И020900 - Шарқшиносӣ (6И020901- Забони форсӣ)

Парвандаи аттестатсионии №
Қарори шурои диссертатсионӣ аз 02.03.2023, №36

Барои сазовор донистани Алсенан Абдулҳаким Фаҳад, шаҳрванди 
Шоҳигарии Арабистони Саудӣ ба дараҷаи илмии доктори фалсафа (РИ.В ) - 
доктор аз рӯйи ихтсиоси 60020900 - Шарқшиносӣ (60020901- Забони форсӣ).

Диссертатсияи Алсенан Абдулҳаким Фаҳад дар мавзуи «Мутаммими 
ҷумлаи форсӣ ва мушкилоти тарҷумаи он ба забони арабӣ (бар асоси романи 
Бузурги Алавӣ «Чашмҳояш»)» барои дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа 
(Рй.О ) - доктор аз рӯйи ихтисоси 60020900 - Шарқшиносӣ (60020901- Забони 
форсӣ) рӯзи 08.12.2022, қарори №25 аз ҷониби шурои диссертатсионии 60. 
КОА-021-и назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (734025, ш. Душанбе, хиёбони 
Рӯдакӣ, 17) барои ҳимоя иҷозат дода шудааст.

Довталаби дараҷаи илмӣ Алсенан Абдулҳаким Фаҳад 30-юми октябри 
соли 1979 дар шаҳри Риёзи Шоҳигарии Арабистони Саудӣ таваллуд шудааст. 
Оиладор, соҳиби 2 фарзанд. Ӯ соли 2018 давраи доктории Рй.О-ро дар 
факултети забонҳои Осиё ва Аврупои Донишгоҳи миллии Тоҷикистон хатм 
кардааст. Диссертатсия дар кафедраи филологияи Эрони Донишгоҳи миллии 
Тоҷикистон иҷро шудааст.

Мушовирони илмӣ - номзади илми филология, дотсенти кафедраи 
филологияи араби Донишгоҳи миллии Тоҷикистон Исмонов Кароматулло 
Бадридинович ва доктори илми филология, профессор, мудири кафедраи 
филологияи Эрони Донишгоҳи миллии Тоҷикистон Сафаров Умархоҷа 
Раҳимович.

Муқарризони расмӣ
Раҳматуллозода Сахидод Раҳматулло - доктори илми филология, узви 

вобастаи АМИТ, профессор, муовини раиси Кумитаи забон ва истилоҳоти 
назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон.

Оқилова Ҳилола Афхозовна - номзади илми филология, дотсенти 
кафедраи забонҳои форсӣ-хитоии факултети шарқи Донишгоҳи давлатии 
Хуҷанд ба номи академик Б.Ғафуров.

Муассисаи тақриздиҳанда - Донишгоҳи байналмилалии забонҳои хориҷии 
Тоҷикистон бо номи С.Улуғзода, дар тақризи мусбати худ, ки аз ҷониби мудири 
кафедраи филологияи Шарқи Наздик, номзади илмҳои филологӣ, дотсент 
Солиҳов Наҷмиддин Ҳамдамович, номзади илми филология, ассистенти 
кафедраи филологияи Шарқи Наздик, Ҳайбулоев Шамсиддин Аҳлидинович ва 
бо имзову муҳри ректори муассиса, доктори илмҳои филологӣ, профессор 
Гулназарзода Жило Бурӣ тасдиқ шудааст, қайд менамояд, ки диссертатсияи 
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Алсенан Абдулҳаким Фаҳад дар мавзуи «Мутаммими ҷумлаи форсӣ ва 
мушкилоти тарҷумаи он базабони арабӣ (бар асоси романи Бузурги Алавӣ 
«Чашмҳояш»)» таҳқиқоти илмии ба анҷомрасида буда, ба талаботи «Тартиби 
додани дараҷаҳои илмӣ», ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 
30.06.2021, №267 ба тасвиб расидааст, мувофиқ буда, муаллифи он барои 
дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (РИ.Э ) - доктор аз рӯйи ихтисоси 
6Э020900 - Шарқшиносӣ (60020901- Забони форсӣ) сазовор аст.

Муассисаи пешбар ва муқарризони расмӣ бо назардошти муқаррароти 
бандҳои 31-33-35-и «Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ», ки бо Қарори Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021, №267 тасдиқ шудааст, 
интихоб ва таъин гардидаанд. Интихоби муқарризони расмӣ ва муассисаи 
пешбар ба он асоснок мегардад, ки онҳо мутахассисони бевоситаи соҳаи 
забоншиносӣ буда, дар корҳои илмию таҳқиқотӣ фаъолона иштирок менамоянд 
ва дар ин самт асару мақолаҳои зиёде таълиф кардаанд, ки мазмуну муҳтавои 
онҳо ба мавзуи диссертатсияи мазкур иртибот дорад.

Довталаби дараҷаи илмӣ вобаста ба мавзуи диссертатсия 4 мақолаи илмӣ 
чоп намудааст, ки дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба нашр расидаанд.

1. Таълифоти муаллиф дар маҷаллаҳои илмии 
тақризшавандаи КОА-и назди Президенти ҶумҳурииТоҷикистон

[1-М] Алсенон Абдулҳаким Фаҳад. Мутаммими исм дар ҷумлаи форсӣ ва 
мушкилоти тарҷумаи он ба забони арабӣ [Матн] / А. А. Фаҳад // Паёми 
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Бахши «Филология». - Душанбе: Сино, 2017. - 
№4/3.-С. 117-122.

[2-М] Алсенон Абдулҳаким Фаҳад. Мутаммими ихтиёрии феъл ва мушкилоти 
тарҷумаи он аз забони форсӣ ба забони арабӣ [Матн] / А. А. Фаҳад // Паёми 
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Бахши «Филология». - Душанбе: Сино, 2018. - 
№3.-С. 129-134.

[3-М] Алсенон Абдулҳаким Фаҳад. Тарҷумаи адабӣ ва мушкилоти он [Матн] / 
А. А. Фаҳад // Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Бахши «Филология». - 
Душанбе: Сино, 2018. - №1. - С. 202-207.

[4-М] Алсенон Абдулҳаким Фаҳад. Таодули корбурдӣ ва мутаммимҳои феъл 
дар ҷумлаи форсӣ [Матн] / А. А. Фаҳад // Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. 
Бахши «Филология». - Душанбе: Сино, 2017. - №4/2[231]. - С. 33-37.

Ба автореферати диссертатсия аз ҷониби шахсони зерин тақризҳо навишта 
шуда, ба шурои диссертатсионӣ ворид гардидаанд:

1. Дар тақризи ба автореферати диссертатсия навиштаи номзади илми 
филология, муаллими калони кафедраи назария ва амалияи забоншиносии 
Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнӣ, Юсупов 
Шоҳин Раҳимбердиевич чунин эродҳо зикр шудааст:
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- ба назари мо, дар фишурдаи рисола қисмати «Дараҷаи омӯзиши мавзуъ» 
хеле мухтасар оварда шудааст. Ҳол он ки диссертант метавонист дар баробари 
нишон додани сарчашмаҳои илмии дар забонҳои форсӣ ва русӣ анҷомдодашуда 
ба баъзе аз назарияҳои илмии олимони тоҷик низ такя карда, аз онҳо ёдовар 
шавад.

- дар баъзе саҳифаҳои фишурда овардани ифодаҳои зайл, аз қабили 
«Диссертант ба ин бовар аст, ки ....», «аз назари диссертант...», «Пажӯҳишгар ... 
бар ин эътиқод аст, ки ...», «Ба ақидаи диссертант...» ва ғайра, ба андешаи мо, 
зарурат надорад.

- дар фишурда натиҷаҳои бадастомада аз тадқиқоти илмӣ оварда 
нашудаанд. Беҳтар мебуд, агар диссертант ба таври хеле мухтасар онҳоро 
нишон медод.

2. Тақризи ба автореферат навиштаи номзади илми филология, дотсент, 
мудири кафедраи идоракунии захираҳои инсонии Академия идоракунии 
давлатии назди Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, Саидов Нуралӣ мусбат буда, дар он чунин эродҳо ҷой доранд:

- дар фишурдаи рисола зикри арқоми сарчашма ва саҳифаҳои он дар 
дохили қавсайн дар муқоиса бо рӯйхати адабиёт мухталиф аст ва мебоист дар 
таҳрири ниҳоӣ яксон карда мешуд.

- ҳамчунин, дар бахши русии фишурдаи ҳангоми зикри ҷумлаҳои тоҷикӣ 
хатоҳои имлоӣ ё техникӣ мушоҳида мегарданд, ки ислоҳи инҳо ба нафъи кор 
хоҳад буд.

3. Дар тақризи ба автореферати диссертатсия навиштаи номзади илми 
филология, дотсенти кафедраи забоншиносӣ ва таърихи забони Донишгоҳи 
давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ, Абдусамадзода Эраҷ 
Абдусамад чунин эродҳо қайд шудаанд:

- дар зерфасли панҷум, ки “Мушкилоти истилоҳ, таъбироти истилоҳӣ ва 
таркиби сохтори ҷумла” (с.9) унвон гирифтааст, на аз муҳаққиқони тоҷик ва на 
аз мақолаҳои эшон ё истилоҳшиносии тоҷик ёд намешавад.

- зерфасли дувуми боби аввал бо номи “Мутаммим дар забони форсӣ” 
саҳифаҳои 9, 10, 11-ро дар бар гирифтааст, аммо мисолҳои мушаххас хеле кам 
оварда шудаанд.

- баъзан иқтибосҳои овардаи муҳаққиқ (дар саҳифаҳои 10, 11, 12, 13, 14, 
15) ба назар зиёданд.

- дар саҳифаи 22 имлои баъзан калимаҳо ғалат рафтааст. Дар сарсатри
дувум ба ҷои низоми умумии .... низомии умумии...; ба ҷои ҳар ду.... ҳарду...;
дар сатри сеюм бошад, ба ҷои корбурди таъсири .... корбурдиии таъсири... 
рафтааст, ки ислоҳи онҳо зарур хоҳад буд.
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Муқарризони расмӣ ва ғайрирасмӣ дар баробари муайян кардани баъзе 
эроду нуқсонҳои диссертатсия ва автореферати он (тоҷикӣ ва русӣ) аҳаммияти 
ҷанбаҳои назариявию амалӣ ва навоварии кор, инчунин, дастовардҳои илмии 
муаллифи диссертатсияро таъкид карда, онро барои дарёфти дараҷаи илмии 
доктори фалсафа (Рй.В ) - доктор аз рӯйи ихтисоси 60020900 - Шарқшиносӣ 
(60020901- Забони форсӣ) сазовор донистанд.

Шурои диссертатсионӣ қайд менамояд, ки докторант Асенан Абдулҳаким 
Фаҳад дар асоси кори анҷомшуда «Мутаммими ҷумлаи форсӣ ва мушкилоти 
тарҷумаи он базабони арабӣ (бар асоси романи Бузурги Алавӣ «Чашмҳояш»)» 
мушкилоти тарҷумаи адабӣ, тарҷумаи истилоҳу истиора ва қайду 
нишонагузориҳо, инчунин, ҷанбаҳои гуногуни мутаммими форсӣ ва мушкилоти 
тарҷумаи он ба забони арабӣ ба таври васеъ мавриди тадқиқу баррасӣ қарор 
додааст.

Пешниҳод шудааст, ки дар асоси таҳқиқи мутаммими форсӣ ва мушкилоти 
тарҷумаи он дар забони арабӣ хусусияти забонҳои аз нигоҳи оилавӣ ва сохтори 
гуногуни форсӣ ва арабиро муайян намудан мумкин аст. То ҳол пажуҳиши 
фарогире, ки воҳидҳои синтаксисии забонҳои форсӣ ва арабиро дар асоси як асар 
ва дар муқоиса мавриди баррасӣ қарор дода бошад, анҷом наёфтааст. Аз ин рӯ, 
омӯзишу баррасии хусусиятҳои мутаммим ва мушкилоти марбут ба тарҷумаи он 
аҳамияти муҳим дошта, онро ҳаматарафа баррасӣ намудан барои шинохтану 
дақиқ кардани хусусиятҳои забонҳои форсӣ ва арабӣ ва тарҷумаву ифодаи дурусти 
мутаммим дар ҳар ду забон мусоидат мекунад.

Муқаррар карда шудааст, ки тартиби калимаҳо дар ҷумлаи арабӣ аз тартиби 
онҳо дар ҷумлаи форсӣ тафовути куллӣ дорад. Мушаххас намудани ин фарқият 
дар асоси муқоисаи рехту тартиби калимаҳо дар ҳар ду забон яке аз масъалаҳои 
муҳимми забоншиносӣ ба шумор меравад.

Аҳамияти илмиву назариявии таҳқиқ дар он аст, ки бори аввал мутаммими 
форсӣ ва мушкилоти тарҷумавии он ба забони арабӣ мавриди тахдилу баррасӣ 
қарор мегирад ва тавассути он хусусиятҳои ин воҳиди синтаксисӣ дар ду забон ва 
роҳҳои тарҷумаи дурусти он муайян мегардад. Маводи диссертатсияро метавон 
дар таълими дастури забони форсӣ, махсусан дастури назарияву амалӣ, дарсҳои 
назария ва амалияи тарҷума, ҳамчунин, омӯзиши қиёсии дастури забонҳои форсӣ 
ва арабӣ мавриди қиёс истифода намуд.

Дар раванди таҳқиқ осори илмии муҳаққиқони хориҷию дохилӣ ба таври 
зайл мавриди омӯзиш қарор дода шудаанд:

- дар баррасии масоили назариявии забон асарҳои илмию назариявии 
забоншиносон-шарқшиносон, ки доир ба паҳлуҳои мухталифи дастури забони 
форсӣ, хусусан воҳиди синтаксисии мутаммим, назария ва амалияи тарҷума, 
хусусиятҳои тарҷума таҳқиқоти боарзише ба анҷом расонидаанд, ташкил медиҳад. 
Ҳангоми таълифи диссертатсия ба асарҳои олимон-шарқшиносони Русия ва 
Аврупо, чун В.В.Виноградов, Ю.А.Рубинчик, Л.С. Пейсиков, Р.Фрай, ба осори 
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донишмандони эронӣ Муҳаммад Ризо Ботинӣ, Абдуазим Қариб, Ғуломризо 
Аржанг, Умед Тайибзода ва дигарон такя шудааст.

Натиҷаҳои таҳқиқ дар амал. Аҳамияти илмии таҳқиқ дар он зоҳир 
мешавад, ки тавассути он маълумоти зарурӣ пайдо намуда, натиҷаҳои илмии 
бадастомадаро метавон дар пажуҳишҳо оид ба забоншиносии форсӣ, сохтори 
дастурии забонҳои форсӣ ва арабӣ, ҷойгоҳи мутаммим дар тарҷума, тарҷума ва 
тарҷумашиносӣ, хусусан тарҷума аз забони форсӣ ба ҳайси фанни филологии 
муассисаҳои таҳсилоти олӣ метавонанд мавриди таълиму тадрис қарор бигирад.

Саҳми шахсии муҳаққиқ дар он зоҳир мегардад, ки ӯ дар муддати чор сол 
дар баробари иштироки фаъол дар машғулиятҳои дарсӣ ба гирдоварии мавод, 
омӯзиши асарҳои илмӣ, таснифи маводи гирдовардашуда ба гурӯҳҳои муайян ва 
навиштани кори илмӣ машғул гардида, дар ин самт мақолаҳо таълиф намуда, 
дар конфронсҳои сатҳи гуногун маърузаҳо кардааст.

Докторант муаллифи 4 мақолаи илмӣ мебошад, ки ҳамагӣ дар 
маҷавллаҳои тақризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон чоп шудааст.

Дар ҷаласаи шурои диссертатсионии бП.КОА-21-и назди Донишгоҳи 
миллии Тоҷикистон аз 02 марти соли 2023 дар бораи ба Алсенан Абдулҳаким 
Фаҳад додани дараҷаи илмии доктори фалсафа (Рй.О ) - доктор аз рӯйи 
ихтсиоси 60020900 - Шарқшиносӣ (60020901- Забони форсӣ) қарор қабул карда 
шуд.

Ҳангоми гузаронидани овоздиҳии пинҳонӣ аз 9 нафар аъзои шурои 
диссертатсионӣ, ки бо фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 04 октябри соли 2022, №925/ҳя оид ба 
ташкили ҳимояи якдафъаина ба ҳайати шуро ворид шудаанд, 9 нафар иштирок 
доштанд, ки аз онҳо 5 нафар доктори илм аз рӯйи ихтисоси диссертатсияи 
баррасишаванда мебошанд.

Аз 9 нафар аъзои шурои диссертатсионии дар ҷаласа иштирок дошта овоз 
доданд: тарафдор 9 нафар, муқобил - нест, бюллетенҳои беэътибор -нест.

Хоҷаев Д.

Ҷураева М.

о »

Раиси шурои диссертатси 
доктори илми филологи^^р

Котиби илмии шурои дис 
доктори илми филология, п^

02.03.2023
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